HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND

Điện Biên, ngày        tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước

năm 2023, tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm

2023;

Tiếp theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 46/NQ-HĐND

ngày 29/9/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân

sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên; số 58/NQ-HĐND ngày 09

tháng 12 năm 2021 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và phê duyệt, thông qua Kế hoạch

đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022, tỉnh Điện Biên; số 88/NQ-HĐND

ngày 02 tháng 4 năm 2022 về việc điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết kế

hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và

năm 2022; số 105/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 về việc thông qua kế

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025

và năm 2022 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Điện Biên; số 110/NQ-HĐND ngày 31 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc Thông qua kế hoạch vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-

2025 hỗ trợ huyện đạt chuẩn nông thôn mới thuộc chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn tỉnh Điện Biên; số 117/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ

sung và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

DTNQ TRÌNH KỲ HỌP THÔNG QUA

http://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/VBden.nsf/str/9F6B6BF4544BB931472588AF0035D9EF?OpenDocument
http://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/VBden.nsf/str/9F6B6BF4544BB931472588AF0035D9EF?OpenDocument
http://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/VBden.nsf/str/9F6B6BF4544BB931472588AF0035D9EF?OpenDocument

2

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tại Tờ trình số 3933/TTr-

UBND, ngày 02 tháng 12 năm 2022, Báo cáo thẩm tra số 122/BC-KTNS, ngày

06 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo

luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt và thông qua Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà

nước năm 2023, tỉnh Điện Biên với tổng số vốn 4.624.531 triệu đồng, cụ thể

như sau:

1. Giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2023: tổng

nguồn vốn đầu tư ngân sách địa phương năm 2023 là 1.299.619 triệu đồng,

trong đó:

a) Nguồn thu từ các dự án đấu giá quyền sử dụng đất do cấp tỉnh thực

hiện: 500.000 triệu đồng.

Phân bổ cho 06 dự án, trong đó ưu tiên bố trí để thu hồi 100% vốn đã ứng

là 448.612 triệu đồng (bố trí theo số thu thực tế khi có nguồn thu từ các dự án

đấu giá đất do cấp tỉnh thực hiện trong năm).

b) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương 799.619 triệu đồng,

bao gồm: vốn xây dựng cơ bản trong cân đối ngân sách địa phương theo tiêu chí

định mức 696.319 triệu đồng; vốn xổ số kiến thiết 35.000 triệu đồng; vốn đầu tư

từ bội chi ngân sách địa phương 68.300 triệu đồng. Phân bổ cụ thể như sau:

- Trích dự phòng 10%: 69.632 triệu đồng, bố trí cho 01 dự án cần thiết

phục vụ di chuyển trung tâm chính trị hành chính của tỉnh (trong đó: 2.000 triệu

đồng thu hồi vốn ứng trước).

- Phân bổ cho ngân sách cấp huyện quản lý, sử dụng (phần 30% phân cấp

cho 10 huyện, thị xã, thành phố): 188.006 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý: 541.981 triệu đồng (bao gồm, phần

70% cấp tỉnh quản lý: 438.681 triệu đồng; Vốn đầu tư từ bội chi ngân sách địa

phương: 68.300 triệu đồng; vốn xổ số kiến thiết: 35.000 triệu đồng), phân bổ cụ thể

như sau:

+ Bố trí đủ thu hồi vốn đã tạm ứng ngân sách địa phương là 37.677 triệu

đồng của 01 dự án.

+ Bố trí đủ vốn 44.705 triệu đồng cho 03 dự án đã hoàn thành bàn giao

đưa vào sử dụng trước ngày 31/12/2022.

+ Bố trí đủ vốn 122.674 triệu đồng cho 35 dự án chuyển tiếp hoàn thành

năm 2023 theo thời gian bố trí vốn.

+ Bố trí trả phí vay, lãi vay, vay để trả nợ gốc (vay lại), vay để bù đắp bội

chi: 81.500 triệu đồng (trong đó: bội chi ngân sách địa phương 68.300 triệu

3

đồng). Bố trí vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA: 37.000 triệu đồng

cho 02 dự án.

+ Bố trí 114.100 triệu đồng cho 13 dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến

độ được phê duyệt (hoàn thành sau năm 2023).

+ Bố trí 69.325 triệu đồng cho 18 dự án khởi công mới.

+ Vốn xổ số kiến thiết 35.000 triệu đồng:

* Lĩnh vực Giáo dục đào tạo - nghề nghiệp 11.552 triệu đồng: bố trí cho 02

dự án hoàn thành năm 2023 (5.152 triệu đồng); 01 dự án chuyển tiếp hoàn thành

sau năm 2023 (3.000 triệu đồng); 02 dự án khởi công mới (3.400 triệu đồng).

* Lĩnh vực Y tế 19.948 triệu đồng: bố trí cho 02 dự án hoàn thành năm

2023 (3.500 triệu đồng); 03 dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2023 (10.248

triệu đồng) và 04 dự án khởi công mới (6.200 triệu đồng).

* Các nhiệm vụ trọng tâm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới 3.500 triệu đồng (10% vốn xổ số kiến thiết).

 (Chi tiết như Biểu số 1 và 2 kèm theo)

2. Thông qua Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2023:

tổng nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2023 là 2.148.294 triệu đồng, trong

đó:

a) Vốn ngân sách trung ương trong nước: 1.843.900 triệu đồng (bao gồm

cả vốn Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội).

b) Vốn nước ngoài: 304.394 triệu đồng.

3. Thông qua Kế hoạch đầu tư công vốn Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2023: tổng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 là

1.176.618 triệu đồng, trong đó:

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 632.564 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 435.974 triệu đồng.

c) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 108.080 triệu đồng,

(Chi tiết như Biểu số 3,4,5 kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện theo quy định

của Pháp luật hiện hành.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoàn thi hành

4

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khóa XV, kỳ

họp thứ Mười thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;
- TT. Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu QH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

HĐND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Báo Điện Biên Phủ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lò Văn Phương